



COMPRAS  
TERMO DE REFERÊNCIA

Impressão: 29/05/2026

Hora: 10:30:36

PEDIDO DE COMPRA: 000154 / 2026  
EMISSÃO: 26/05/2026  
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

**Objetivo:** Aquisição de material para o monitoramento e controle populacional do mosquito *Aedes aegypti*.

**Justificativa:** Manter ações contínuas de vigilância epidemiológica e entomológica para prevenir epidemias de arboviroses

## DEFINIÇÃO DO OBJETO

**1.1.** Aquisição de kits de ovitrampas e insumos destinados ao monitoramento e controle populacional do mosquito *Aedes aegypti*, vetor de arboviroses (Dengue, Zika, Chikungunya), para o setor de combate às endemias da Secretaria de Saúde de Santo Antônio das Missões/RS. **1.2. Natureza da solução:** Trata-se de aquisição de **bens comuns**, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), com fornecimento parcelado conforme a demanda.

## FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

**2.1.** A contratação fundamenta-se no **Estudo Técnico Preliminar**, que evidenciou a necessidade de atualização e reposição dos materiais de vigilância entomológica para garantir a continuidade das ações de saúde pública.

**2.2.** A utilização do SRP justifica-se pela natureza periódica da demanda, permitindo aquisições escalonadas e evitando desperdício de insumos sensíveis ao tempo.

## DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução consiste no registro de preços para o fornecimento de kits de ovitrampas (vaso, palheta, clipe e identificação) e insumos para manutenção (paddles extras, pipetas e levedo), garantindo a autonomia da equipe de combate a endemias por 12 meses.

## REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

**Técnicos:** Armadilhas pretas de boca larga para simular criadouros artificiais; palhetas de Eucatex com lado rugoso para fixação dos ovos; e levedo de cerveja como atrativo na concentração de 0,04%.

**Legais:** Conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

**Qualidade:** Etiquetas em vinil resistentes à água para garantir a legibilidade dos dados de campo por todo o período de monitoramento.

| ITEM | DESCRIÇÃO DO ITEM                                                                                                                                                                                                                  | UND | QTD<br>MÍN | QTD<br>MÁX | PREÇO MÉD. | TOTAL (MÁX) |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|------------|------------|-------------|
| 1    | <b>KIT ARMADILHA OVITRAMPAS COMPLETA</b> – Vaso plástico preto (750 ml), furo lateral (300 ml), etiqueta vinil resistente à água (contendo logo, código IBGE, aviso de advertência); 01 palheta Eucatex 15x3cm; 01 clips metal N8. | Kit | 20         | 100        | 12,60      | 1.260,00    |
| 2    | <b>PALHETA DE EUCATEX 15x3 CM</b> - Lavada, seca e com rótulo para inserção de informações.                                                                                                                                        | Und | 1200       | 3600       | 1,07       | 3.852,00    |
| 3    | <b>PIPETA PASTEUR 3 ML</b> - Em polietileno transparente.                                                                                                                                                                          | Und | 30         | 90         | 0,35       | 31,50       |



**COMPRAS**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

Impressão: 29/05/2026

Hora: 10:30:36

|                                     |                                                                                    |     |     |      |       |                 |
|-------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------|-------|-----------------|
| 4                                   | <b>LEVEDO DE CERVEJA EM PÓ</b> – Embalagem com 250g. Uso em concentração de 0,04%. | Und | 2   | 6    | 26,63 | 159,78          |
| 5                                   | <b>TUBITO CRISTAL 12X75MM</b> – Com tampa plástica.                                | Und | 500 | 1500 | 0,99  | 1.485,00        |
| 6                                   | <b>ATILHO Nº 18</b> – Pacote com 500g.                                             | Pct | 10  | 200  | 13,49 | <b>2.698,00</b> |
| <b>TOTAL ESTIMADO (TETO DA ATA)</b> |                                                                                    |     |     |      |       | <b>9.486,28</b> |

**MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

**5.1. Local de Entrega:** Os itens devem ser entregues no almoxarifado municipal, de segunda a sexta-feira, das 08h às 12h.

**5.2. Prazo de Entrega:** Até 30 (trinta) dias corridos após o recebimento da Nota de Empenho ou Ordem de Fornecimento.

**5.3. Qualidade:** O fornecedor deve garantir garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação e substituir itens em desconformidade em até 5 dias.

**MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

**Fiscal do Contrato**, responsável por conferir as especificações e atestar o recebimento.

**CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

O pagamento será realizado mensalmente, proporcionalmente aos itens entregues e aceitos. **6.2.** A liquidação da despesa ocorrerá mediante apresentação da **Nota Fiscal atestada pelo fiscal do contrato**, no prazo de até 10 dias úteis após o aceite definitivo.

**FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO**

Modalidade: Pregão eletrônico

Critério: menor preço por item

Exigência de conformidade técnica

**ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

**TOTAL ESTIMADO (TETO DA ATA)** **9.486,28**

**ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Os recursos para as aquisições correrão por conta das dotações orçamentárias da Secretaria de Saúde.